ATA n° 17 de 9 de maio de 2022

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e dez
minutos, na sede da Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal, situada na Avenida
Itália, número 2465 reuniram-se os Vereadores do Balneário Pinhal, para a realização
de Reunião Ordinária da Sessão Legislativa. A Presidente da Câmara Municipal,
Simone Ferreira dos Santos, abriu a Sessão Ordinária dando boa noite a todos e
solicitou ao secretário que fizesse a chamada dos vereadores. Vereador Alberto Nunes
Pinto, vereador Aldair Nunes Feijó, vereador Aldo Menegheti de Freitas Ferreira,
vereador Hans Leal Tassoni, vereador Leandro Elias Rocha, vereador Luis Carlos Rosa
Lopes, vereador Luiz Cezar Danelli Furini, vereador Reni da Silva, vereadora Simone
Ferreira dos Santos. Não havendo correspondências, o secretário passou as
proposições para dar publicidade. Pedido de Providência 028/2022 – Solicitar que seja
realizada a pintura e colocação de goleiras na quadra da Escola José Antônio da Silva.
Autores vereadores Alberto Nunes Pinto, Aldo Menegheti, Luis Carlos Lopes e Luiz
Cezar Furini. Pedido de Providência 029/2022 – Solicitar que seja providenciado com
urgência a revitalização completa e a reabertura do campo de futebol do distrito de
Magistério. Autor vereador Reni da Silva. Pedido de Providência 030/2022 – Solicitar
feita a limpeza, manutenção e reparo na “boca de lobo”, localizada na Rua Osvaldo
Aranha, quadra D, Magistério. Autores vereadores Alberto Nunes Pinto, Aldo Menegheti,
Luis Carlos Lopes e Luiz Cezar Furini. Pedido de Providência 031/2022 – Solicitar o
pedido de nivelamento e colocação de saibro na Rua Farroupilha, quadras D, E, F, até
o final de sua extensão. Autores vereadores Alberto Nunes Pinto, Aldo Menegheti, Luis
Carlos Lopes e Luiz Cezar Furini. Pedido de Providência 032/2022 – Solicitar o pedido
de sinalização e pintura dos quebra-molas e das faixas de segurança na Avenida Itália
em frente à EEEM Diogo Penha, bairro centro. Autores vereadores Alberto Nunes Pinto,
Aldo Menegheti, Luis Carlos Lopes e Luiz Cezar Furini. Indicação 021/2022– Indica que
seja incluído parte de nossa comunidade com problemas auditivos (surdez) ou de
comunicação (mudos) na oficina de pingue-pongue. Autor vereador Hans Leal Tassoni.
Indicação 023/2022– Indica que seja realizada a adesão do Município de Balneário
Pinhal ao Programa Nacional de Habitação “Casa Verde e Amarela”. Autores
vereadores Alberto Nunes Pinto, Aldo Menegheti, Luis Carlos Lopes e Luiz Cezar Furini.
Projeto de Lei 031/2022 –  Cria gratificação para os profissionais da estratégia da saúde
da família – ESF, vinculados ao programa estadual de incentivos para atenção primária
à saúde – PIAPS e à rede bem cuidar. Origem Poder Executivo. Projeto de Lei 033/2022
–  Dispõe sobre a concessão de JETON aos servidores designados para a comissão da
junta administrativa de recursos de infrações – JARI. Origem Poder Executivo.

Projeto de Lei 034/2022 –  Autoriza o Poder Executivo a contratar recursos humanos,
em caráter excepcional e por tempo determinado, para prestação de serviço na
administração pública. Autor Poder Executivo.  Projeto de Lei 035/2022 –  Autoriza o
Poder Executivo a contratar recursos humanos, em caráter excepcional e por tempo
determinado, para prestação de serviço na administração pública. Autor Poder
Executivo. Projeto de Lei 036/2022 –  Autoriza o Poder Executivo a contratar recursos
humanos, em caráter excepcional e por tempo determinado, para prestação de serviço
na administração pública. Autor Poder Executivo. Após as proposições, a presidente
chamou os vereadores para as explicações pessoais. Sendo que havia para o momento,
eu, Hans Leal Tassoni, dou esta Ata por encerrada, que segue por mim assinada, pelo
Presidente da Casa Legislativa e pelos demais.